Договор на оказание
платных образовательных услуг №  _________

Республика Башкортостан, г. Уфа

                                «______»____________ 202__г.

Автономная некоммерческая профессиональная образовательная организация «Уральский политехнический колледж», именуемая в дальнейшем «Колледж», действующая на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности, выданной Министерством образования и науки Республики Башкортостан, № 5715 от «28» января 2022 года, в лице директора Михеевой Елены Николаевны, действующего на основании Устава, именуемый «Исполнитель», с одной стороны,                                                                     и __________________________________________________________________________________________именуемый в дальнейшем «Заказчик» с другой стороны, заключили настоящий договор в интересах обучающегося______________________________________________________________________________ именуемого в дальнейшем «Обучающийся» о нижеследующем:

1.Предмет договора
1.1 Предметом настоящего договора является предоставление следующих платных образовательных услуг по основной образовательной программе среднего профессионального образования подготовки специалистов среднего звена:

Форма реализации обучения: очная (заочная)

Специальность (направление):__________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
Нормативный срок обучения по данной программе: ______________________________________________________
1.2 После успешного освоения соответствующей образовательной программы, сдачи государственной итоговой аттестации, Обучающемуся выдается диплом об окончании профессиональной образовательной организации «Уральский политехнический колледж», с присвоением квалификации_______________________________________
2. Обязанности Исполнителя

Исполнитель обязан:

2.1. Зачислить Обучающегося _________________________________________________________ выполнившего установленные условия приема, в автономную некоммерческую профессиональную образовательную организацию «Уральский политехнический колледж»

2.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

2.3. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.4. Проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

2.5. Обеспечить выдачу диплома  Обучающемуся прошедшему полный курс обучения и успешно прошедшему итоговую аттестацию по программе, соответствующей уровню среднего профессионального образования .

2.6. Выдать Обучающемуся соответствующий документ об освоении тех или иных компонентов программ общего образования (за класс, за освоенные учебные предметы), в случае ухода Обучающегося из образовательной организации до завершения им обучения в полном объеме, предусмотренном настоящим договором.

2.7. Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам (в случае оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).

2.8. Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Обучающегося по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.
3. Обязанности Заказчика

3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.

3.2. При поступлении Обучающегося в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом  некоммерческой профессиональной образовательной организации.
3.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.

3.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению образовательных услуг.
3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.8. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего осуществления Исполнителем образовательного процесса, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.
3.9. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить его от занятий и принять меры к его выздоровлению.

4. Обязанности Обучающегося
Обучающийся обязан:

4.1.Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

4.2.Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами образовательной организации.

4.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинства.

4.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

5. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
5.1. Исполнитель вправе:

требовать от Заказчика своевременной оплаты за оказание образовательных услуг;

самостоятельно осуществлять образовательный процесс, утверждать порядок и периодичность промежуточной аттестации;

применять меры поощрения и взыскания к Обучающемуся согласно действующего законодательства Российской Федерации об образовании; руководствоваться в работе локальными нормативными актами Исполнителя;

5.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;

об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана.

Заказчик и Обучающийся, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора, а в случае нарушения этого права Исполнителем - на возмещение причиненных в связи с этим убытков.
5.3. Обучающийся вправе:

- обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения;

- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, иных образовательных достижениях, а также о критериях этой оценки;
- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;

- пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу, за отдельную плату;

- принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем.

6.Оплата услуг
6.1. Полная стоимость образовательных услуг составляет ___________________________________________ рублей.
6.2. Заказчик оплачивает предусмотренные настоящим договором услуги в следующем порядке:
Первый платеж на момент заключения договора составляет__________________________________________ рублей.
Срок оплаты первого платежа установлен до «______» ____________20___  года
Последующая оплата осуществляется в сроки:
- Нечетные семестры (3-й и последующие) до 01 сентября текущего года
- Четные семестры (2-ой и последующие) до 01 января текущего года
Размеры платежей за последующие семестры устанавливаются приказом руководителя Исполнителя в срок не позднее одного месяца до даты очередного платежа;
6.3.В случае нарушения сроков оплаты за предоставляемые услуги «Заказчик» выплачивает пеню в размере 0,2% за каждый день просрочки.

Информация о стоимости обучения, всех ее изменениях и размерах платежей за обучение размещается на сайте Исполнителя по электронной ссылке: «http://politech.pro/» и на информационном стенде, расположенном в помещении вестибюля Исполнителя.

6.4. Оплата услуг, предусмотренных настоящим договором, осуществляется через банковские учреждения путем перечисления денежных средств на расчетный счет «Исполнителя». Обязательство по оплате считается выполненным с момента зачисления денежных средств на расчетный счет «Исполнителя». Процент за пользование услугами банка в стоимость образовательных услуг не входит и оплачивается «Заказчиком» отдельно.

6.5. Продолжительность семестра составляет:

1-ый и последующие нечетные: сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь;

2-ой и последующие четные: январь, февраль, март, апрель, май, июнь;

6.6.Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год

6.7.Увеличение стоимости услуг осуществляется на основании приказа и оформляется дополнительным соглашением к договору на оказание платных образовательных услуг.
7. Основания изменения и расторжения договора

7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Обучающийся, достигший 14-летнего возраста, вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия законных представителей при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.
7.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации. Помимо этого Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору 2 (два) и более раза.
7.4. Если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после 3 (трех) предупреждений Обучающийся не устранит указанные нарушения.

7.5. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика (Обучающегося) об отказе от исполнения договора.

8.Ответственность и порядок разрешения споров
8.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
        8.2. При невозможности урегулирования спорных вопросов в процессе переговоров, Стороны передают споры для разрешения в судебном порядке в Калининский районный суд гор. Уфы Республики Башкортостан.
8.3. Исполнитель несет полную ответственность за полноту  оказываемых образовательных услуг.
9.Заключительные положения
9.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

9.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.

9.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.
10. Срок действия договора и другие условия

10.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до «___»_________________20____г.
11.Реквизиты и подписи сторон

Исполнитель:
Автономная некоммерческая профессиональная образовательная организация «Уральский политехнический колледж» Юридический адрес: 450068 РБ, г. Уфа, ул. Орджоникидзе, 20 Телефон: 283-42-94 (учебная часть);
265-79-63 (факс) 265-59-55 (бухгалтерия); Электронная почта ufa-politeсh@mail.ru ИНН/КПП 0273041750/027301001; ОГРН: 1020202386533. БИК 048073601, Кор/сч 30101810300000000601,Р/счет 40703810206000091488 Башкирское отделение №8598 ПАО Сбербанк г. Уфа
Директор           _______________ Е.Н. Михеева
                                                                                 М.П

Заказчик:
Ф.И.О._____________________________________________________________________________________________ Дата рождения «___»_________________________г.,
паспорт _____________________ выдан «___»_________________________г._________________________________
кем выдан_____________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

Зарегистрированный по адресу: __________________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

Телефон:______________________________________________________________________________________________

                                                                                       _______________________/____________________

                                                                                                    Подпись                              расшифровка подписи

Обучающийся:

Ф.И.О.________________________________________________________________________________________________  Дата рождения «___»_________________________г.,
паспорт _______________________  выдан «___»_________________________г.________________________________ кем выдан_________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________

Зарегистрированный по адресу: __________________________________________________________________________ ___________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

Телефон:_____________________________________________________________________________________________

                                                                                ___________________/________________________

                                                                                           Подпись                                 расшифровка подписи